aspere sunt. Tñ Deut. iij. b. legis: lect⁹ og fuisse ferreus. Og
interpretat̄ gregās. Luc. ii. b. Pastores erāt i eadē regione
vigilates et custodiētes vigilias noc̄l sup gregē suū. Apoc.
iij. a. Esto vigilās et p̄firma reliqua q̄ mortuura erāt. g. Ele
nit inimic⁹ eius. i. diabol⁹: b. Et supsemiauit q̄a
nia: id est herefes.

Moraliter: Semī Moraliter
nante triticū. i. seipſū
vel virtutes in agro. i.
In corde hominū: dia
bolus supleminat cīca
nia. i. venialia cum vir
tutib⁹ charitate infor
matis: vñ mortalia cū
virtutib⁹ informib⁹:
vel heresies sup semen
verbi det. i. Pet. v. c.
Sobri⁹ estote et vigi
late tc̄. j. xxvi. v. Ti
gilate et orate ne intrē
tis in temptationē. 1. In medio tritici et abiit. Nota
q̄ cīcania in singulari p̄ducit penultimā: in plurali ho cori
pit. Zīcanium nomē est cuiusdā specialis herbe: hic ponit p
qualibet immūdicla setetū. Gen. iij. c. Inimicitias ponā in
ter te et mulierē et semē tuū et semē illi⁹. k. Lū autē creu
set herba. Ps. Qui p̄duct̄ in mōtibus senū et herbā serui
tū hominū. i. scientiā. Uel herba sancti. Eruct̄ cū phit.
l. Et fructū fecisset. i. bona oga ostēderet. m. Lū ap
paruerūt et cīcania. i. hereticop̄ dogmata. n. Accedē
tes abit serui patrissimilias: qui custodiebāt messem il
lam. o. Dixerūt ei: Dñe nōne bonū semē semiaſti
i agro tuo. Unde ḡ habet cīcania: Zīcania et lolium
idē est. Gen. xxv. c. Dedit dñs conceptū rebecca. i. ecclesiē in
principio: sed collidebāt in vtero paruuli. i. fideles et heretici.
Quē ait: si sic mihi futurū erat: quid necesse fuit cōcipere: p
l. Et ait illis: Inimic⁹ hō hoc fecit. i. diabolus: q̄ dicitur
homo ab hoīe devicto: sicut scipio aphrīcan⁹ ab aphrica de
victa. Hieronym⁹. Diabol⁹ ideo inimicus homo dicit: quis
deus esse delijt. Unde in Ps. ix. scriptum est de eo: Exurge
dñe / nō cōsorte homo. Gen. iij. c. Inimicitias ponā inter te
et mulierē. Uel qz p̄mas inimicitias voce significativa: q̄ soli
homini naturaliter est exercitū: ideo dicit: inimicus homo:
Uel qz sub similitudine rationis hūanę decepti. q. Serui
autē dixerūt ei: Uis / illius. i. vt eam: r. Et collig
mus ea: excommunicādo: vel eos de medio tollendo. Eodem
seruore hoc dicit serui: quo petrus amputauit auriculā mal
chi: Marci. xliij. e. Itē Luc. ix. g. Uis dicam: vt descendat
ignis de celo et cōsumat illos. Et respōdit: filius homis nō
venit aias pdere: sed saluare. s. Et ait: Mō. Ecce disce
tio. t. Ne forte colligētes cīcania eradiceris simul
cū eis et triticū. Ita erūt p̄mū nouissimi et nouissimi p̄mī. j. 20. b.
Deut. xxvij. d. Ipse erit in caput: et tu eris in caudam. Gen.
xvij. c. Absit a te vt rem hanc facias: et occidas iustū cū im
plo: fiatq̄ iustus sic impli⁹: Mō ē hoc tm̄ q̄ iudicas oēm trā.
Nota autē q̄ phibef hic festinata / damnosa / suspciosa eradi
catio. Festinata: quia prius debet corrigi. Damnosa: vt cum
multitudo sit in causa: vel princeps: nisi fuerit manifesta et re
dundans in inturiam ecclesiē. Unde Augustin⁹ super illud. q.
Corinth. vi. d. Propter quod exite de medio eorum: dicit:
Exire: est facere quod p̄tinet ad correctionē malorū quātum
licet: quo gradu culusq̄ salua pace: quia aliquādo tolerandi
sunt mali p̄ pace ecclesiē. Suspicioſa: quādo latent heretici:
vel de eorum infidelitate dubiū est: excludendi non sunt: sed
cum cōtumaces sunt: in cuius figura iudicij non p̄pter suspi
cionem: sed p̄pter causam manifestā damnabilē. v. Sinite
vtraq̄ crescere. Ecce longanimitas que est in expectādo:
patientia autē in tolerando. Ordināte enī deo fit quedam
mirabilis translatio: vt electorum peccata transeat ad detri
menta et cōfusionem reproborū: et reproborū bona transfe
ret ad honorem et gloriam electorum. Unde. q. Regl. xij. v.
q̄ cū dāvid diceret

Marci. 4. c.

De cœc. c. licet
de vitanda

B

Jaco. 2. c.

Ps. 77.
Ps. 88.

10. 2. a.

Nec cum daniel diceret: Peccavi domino: respondit nathan: Transtulit dominus peccatum tuum a te. In Genesi. j. cum sola secunda dies careat benedictione in tercia die duplicat: Et hoc innuitur: Tidit deus quod esset bonus et. Ultraq. Tertice prima sepe rosa est: iacob et esau fratres veterini sunt. Sed vide dicte contrarii huic sententie illud. i. Corinthis. v. d. Buserte malum ex vobis ipsi: id est fornicationem. Sed littera exponit vel antecedens: ubi dicit: Si is qui frat nominat in te vos fornicator aut avarus.

Mardi. 4. c. rus et. cum huiusmodi. Luc. 13. d. si nec cibum sumere:

nominatus per noticiam: vel infamia notoria: vel sententia. Unus. Apostolus hic dicit de manifesto: vel volente perseverare in malo. a. Et ad messem iudicij. Apoc. xiiii. d. Dicte falcem tuam et mete: quia venit hora ut metaquam aruit messis terra. b. Et in tempore messis iudicij: c. Dicam messoribus angelis colligite. Isa. xxxiiii. d. Ipse. i. dominus congregabit ea. i. monstrabit peccatores: et ipse mittet eis sortem: et manus eius dividit eam illis. Idem. xxxiiii. b. Spinis congregante igni comburen. d. Colligit primum carnem. Contra. j. xxv. c. primis dicitur. i. agnis: Venite benedicti: Postea hedis: Ite maledicti. Solutio. Ibi subiungit: Et ibunt hi in supplicium eternum: iusti aut in vitam eternam. e. Et alligate ea. Isidorus. Similis culpe reos: et similis cruciatus constringit. f. In fasciculos. Interlii. non vnu fascem: quia pro modo queritatis suae unusquisque punit. Cetera. Isa. xxiiii. d. In die illa visitabit dominus super militiam eglis in excelso: et super reges terrae qui sunt super terram: et congregabuntur in congregacione unius fascis in lacu. Interlii. Unde dominus: Colligit primum et. Solutio. Et unus et plures erunt fasciculi: quia communiter omnes reprobi dabanuntur. Lice diversitas sit in penitus: omnium tamem vna erit pena damnationis. i. visio dei parentia: pro criminu autem diversitate diversus erunt actuales penae. g. Ad comburendum: igne inextinguibili. h. Triticum autem: id est bonos: i. Congregate in horreum meum. i. in celestem gloriam. s. in. c. Triticum congregabit in horreum suum: paleas autem comburet igne inextinguibili. k. Alija parabolam apposuit eis dicens: Simile est regnum celorum et. Supra de edificatione et pfectu ecclesie: hic de dilatatione agit. Mora: dicit regnum celorum iustorum vita. j. eodem. e. Simile est regnum celorum fermento charitatis: quem fermento comparat. Doctrina euangelij vel fides secundum Bedam. Item ecclesia: ut. s. eodem. c. Simile est regnum celorum homini et. Dicit ergo: Simile est regnum celorum. i. predicatione euangelij: De qua. j. xxiiii. d. Auseatur a vobis regnum: et dabis genti facienti fructum eius.

l. Grano sinapis. Hunc non tam grano: sed toti huic negotio. Grano autem sinapis compara predicatione propter feruorem. Sed nota quod vulpes abscondit se in sabulo et extrahit lignum rubeum: et ita decipit aues: Sic hypocrita abscondit se in exercitio penitentie: et trahit verba predicationis quasi flamam: et aliquod emolumentum inde recipiat. Rab. Granum sinapis corpus christi seminatum in agro: sepultum in horto: crevit resurgendo: ramos expandit cum predicatoribus per mundum dispersit. Uel granum sinapis charitas quem calefacit: venenum peccati expellit: purgat caput: id est mente doctrina euangelica. Item granum sinapis noticia scripturarum secundum Hieronymum. Christus incarnatus secundum Bedam. Unde dicit: Potest in grano sinapis humilitas dominice incarnationis intelligi: quo accepto misit in hortu suum homo: quia corpus crucifixi saluatoris accipiens ioseph in horto sepelivit: Ioh. xix. g. Expandit ramos in quibus volucres eglis requiescerent: quis

predicatoribus dispersit in mundum: in quo dictis et consolati sunt fideles ab huius mundi fatigazione respirarent. Et factum est in arborem: quia surrexit et ascendit in celum. in Quod accipiens homo: id est cuius signum est: scilicet doctrinam euangelij: n. Seminavit in agro suo: id est in mundo.

o. Quod minimus quidem est omnibus seminibus. Theologia in principio nulla videtur: sed post aparet difficultissima. Et etiam quod non habet colorum rhetorici eloquij sicut vetus aliquid: et Luc. 13. c. quia predicit ea que sunt utilia mundo. p. Cum autem creverit mavis est omnibus oleribus: et sic arbor. Istud et id quod sequitur non potest intelligi ad litteram. Unde dicit Beda super Lucam. xiiii. d. Crevit non sicut herbe que cito arescant et corruant: sed sicut arbor que longa annostate et optima fertilitate gaudet et. Exponit autem sic: q. Et fit arbor: id est arboris similis. r. Ita ut volucres eglis veniant: id est viri spirituales. Hieronymus: animus credentium. Prover. j. b. Frustra facitur rete ante oculos pennatorum. s. Ethabitent in ramis eius. Rami diversitates dogmatum: ut pro varietate morborum varia sit medicina. Ezech. xlviij. c. Erit fructus eius in cibis: et folia eius ad medicinam. Ps. Sa. turabunt ligna campi et cedri libani quas planatauit: illuc passerines nidificabunt. Ibidem. Super ea volucres eglis habitabunt. Eccl. xiiii. d. Statuet prelatorum scilicet filios suos sub tegmine illius. s. sapientie: et in ramis illius morabuntur: Protege sub tegmine illius a feruore: et in gloria eius requiesceret. t. Alija parabolam locutus est eis: Simile est regnum celorum fermento. Mora fermentum sumitur in malo: Exod. xij. b. de agno paschali. Acrynum: quia fermento est contrarium: dicit Glo. hic: quia corumperet fermentum a feruore. Zyma grece: sacredo latine. Item in bono: quia fermentum pastam eleuat: sic charitas mentem. Gregorius: Machina mentis vis amoris: et ideo igni comparatur cuius est ascendere. Item reddit sapidam: sic charitas. Unde. Leue fit quod bene fertur onus. Deus. xxxiiii. c. Inundationes maris quasi lac suggest. Item trahit ad suum saporem: sicut ignis ad suum calorem: quia est forma virtutum. Item fermentum in bono sumit hic: Et Exo. xxxiiii. c. Alija Glo. i. feruor charitatis. Ita in malo sumit. i. Corinthis. v. c. Non in fermento malicie et nequit. Gal. v. b. Modicum fermentum tota massa corrupit. Item Levit. iiij. c. Ois oblatio abscondit fermento fieri. Luc. xiiii. a. Ut teneat a fermento phariseorum. v. Quod acceptum mulier et divina sapientia vel gratia. x. Abscondit in faringe satis tribus. Satum ad litteram est genus mensuræ: iuxta morem palestinorum: modium et dimidium capiens. y. Non nec fermentatum est totum. Tria sata sunt spiritus et anima et corpus. In his tribus satis miscuit diuina sapientia vel gratia charitatem et anima et corpus seruant spiritui. Uel tria sata sunt tres vires animæ: in quibus dominus miscet charitatem: ut in unum consonent. Item tria sata triplex genus hominum: qui per noe/lob et danielē significantur. Ezech. xiiii. e. Item lex/predicatio et euangelium secundum Hilarius. Secundum Bedam vel Hieronymum: Diligere deum ex toto corde: ex toto anima: ex totis viribus. Hilarius. Fermentum de farina est quod aceruo sui generis virtutem acceptam reddit. Huius se dominus comparavit. Quem acceptum mulier: scilicet synagoga: per iudicium mortis abscondit arguens legeit et prophetas euangelio dissoluit. Ipse autem faringe mensuris tribus: id est legis prophetarum et euangelij equalitate cooperatus omnia facit unum: ut quod lex constituit prophetæ nunc auerteret ad ipsum euangelium profectibus explatur. Fiant namque omnia per dei

G sp̄itū eiusdem virtutis et sensus. Itē Hieronym⁹. Farina deitas: tria sata tres psonae: qz mēsuraliter de eis loquēdū ē. Item farina/sacra scriptura: qz reficit fm Hilariu. Itē populū: qz ex diversis fm Hieronymu: qui molis spei et timoris molis. Itē fm Hilariu: tria sata/genus humanū ē ex tribus filiis noe reparatū. Lui sapientia dei/fidem/dilectionem sanā doctrinā cōmentat: donec totū fermē

March. 4. b. tef. i. donec in fine mā
di fideles ad gloriam
perfecte resurrectiōis
veniāt.

¶ 77. supra dicta: d. **Po-**

c cutus est iesus in
parabolis ad tur-
bas: s. discipulis apte
loquebat. c. **E**t si-
ne parabolis non
loq̄bat eis. Ebryso-
stom⁹: tunc; d. **A**t
adimple retur. Et
psecutiū ē. e. **D**ictū est p. pphe-
tā in Ps. dicente:
Aperiā i parabo-
lis os meū: eructua-
bo abscōdita a cōstitutione
mūdi. Tunc dimissis turbis
venit in domū et accesserunt
ad eum discipuli ei⁹ dicentes:
Edissere nobis parabolā ci-
ganiorū agri. Qui respōdēs
ait: Qui semiat bonū semen
est filius homis. Ager autē
est mūdus. Bonū vō semē
hi sūt filii regni. Zīgania aut
filii sunt nequā. Inimic⁹ aut
qui semiauit ea est diabol⁹.
Mēssis vō cōsummatio se-
culis et generatiōib⁹:
nūc aut manifestū est

sancis eius. f. **T**ūc dimissis turbis venit in domū:
et accesserūt ad eū discipuli ei⁹ tanq̄ familiares et noti:

g. **D**icentes: Edissere nobis parabolā zīganiorum
3. b. agri. Ebryk. Cōsiderat qd̄ dictū fuerat ad illos: Nobis da-
tū est ec̄. h. **Q**ui respōdēs ait: Qui semiat bonū
semē est fili⁹ homis: Ager autē est mūdus. Job. i. a.
Dūdus p ipsum factus est. i. **B**onū vero semē hi sūt
filii regni. Zīgania aut filii sunt nequā ec̄. Abessis
vō cōsummatiō seculi. In pmo aduentu dñs p discipulos
messuit zīgania cū tritico: De quo. 3. ix. d. Rogate dominū
messis vō intrat oparlos i messem suā. In secūdo aduentū per
angelos mēssores segabit loco ea qz separata erāt merito bīc.
Quē separatio erit quēdā vētūlā: De qua Apoc. xlii. d.
Ditte falcē tuā et mete: qm̄ venit hora vt meta. k. **A**hes-
sors autē angeli sunt. Sicut g. zīgania colligunt
et igni cōburunt: sic erit in cōsummatiō seculi. l. in fi-
ne mūdi. Cum igne em̄ qui cōburet facie mūdi cōcludent im-
pij in infernū. l. **A**bitet fili⁹ homis angelos. s. bonos
p quos exercebit hēc vīlēta. m. **E**t colligēt de regno
eius. i. de ecclesia: n. **O**ia scādala: idē est qd̄ zīgania. i.
malos. Unde exponit se cū subdit: o. **E**t id est eos qui
faciūt iniquitatē nō qui fecerūt. p. **E**t mittet eos in
caminū ignis. i. in infernū. q. **I**bi erit flet⁹ et stridor
dentū. Pena caloris est fletus: pigna frigoris est stridor: vt
transeat ab aq̄s niuiū ad calorē niuiū: Job. xlii. c. r. **T**ūc
iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eoz. i. para-
diso. In sole autē quatuor dotes corporis glorificati intelli-
gunt. In claritate luciditas. Itē quia extens ab oriente sta-
tim apparet in occidente: et in hoc agilitas. In hoc qz transit p
vitru subtilitas. In hoc qz radi⁹ ei⁹ armis nō ledit/impassibili-
tas. Sap. vii. b. Fulgebunt iusti et tanq̄ scintille in arūdineto
discurrent. Eccl. xxvij. b. Homo sensatus in sapientia sua ma-
ner sicut sol. s. **Q**ui habet aures audiendi audiat.
Eccl. xij. a. Oculos habet ad videndū et non vident: aures
ad audirendū et nō auditū: quia dominus exaspans est. t. **S**i-
mīle est regnum celorū thesauro. Thesaurus scientia
christi. Gen. xxvij. d. Ecce odor fili⁹ mel sicut odor agri ple-
ni. v. **A**bscondito. Col. ii. a. In quo sūt omnes thesau-

ri sapientia et scientia abscōditi. Job. xxxvij. c. Nūquid ingressus es thesauros niuis aut thesauro grādiniis asperisti: Scri-
ptura nix est vbi pmitit: grando vbi cōmīnat. Ager scriptu-
ra: qz agendo et laborādo acquiris sciētia. Job. xxvij. c. Ab-
scōdita est ab oculis omnū viventium. Latet em̄ christus in
cortice littere: vt moyses in fiscella stirpe: Exo. ii. a. Tel the-
saurus est vita eterna.

Job. iij. d. Expectat mortē et non venit: qz effodientes thesaurū: gaudent qz vēhemēter cum inuenient sepulchrū. Et loquuntur de il-
lis qui mortē habet in desiderio et vīta in pa-
ciētia. v. **A**bscondi-
to. Esa. liii. b. Oc-
lus nō vidit de⁹ abscō-
te: que p̄parasti expe-
ctantibus te. x. **G**n-
agro. i. in celo: quem
debem⁹ emere. Pro-
uerb. xxxi. b. Cōside-
ravit agrū et emit illū.
Et hic est argumentū
qz possūmerē vī-
tam eternam ex cōdi-
gnō creatam: nō incre-
atam: qz nō emit the-
saurū s. agrū. Mēre.
xxxij. b. Em̄ agrū de
anachēl filio patrū

mel qui est in anathōt: et appendi ei argenteū septē statheres
et decē argenteos. Anachēl donū vel gratia dei: qz quicq̄d
habes meriti p̄uentris gratia donat: que est fili⁹ patrū: id est
christi: qui sūt frater patris nostri adam. In anathōt. i. obe-
dientia. Septē statheres sūt septē opera misericordiæ. Necē
argentei obseruatō decalogi. Thesauro. Hilar⁹. Quem
inuenisse gratūtū est. Sed qz celestes diuitiē nō nisi damno
seculi possident: qui inueniēt cōtempnē secularia debet. In
agro. Gregor⁹. Quē venditū omib⁹ cōparat: qui volunta-
tibus carnis renūciat: et terrena desideria p celestis discipline
custodiā calcat ut liberius se applicet studio intelligentiæ. Itē
thesaur⁹ celeste desideriū: fm Gregorū: ager disciplina stu-
di cōlestis. Itē thesaur⁹ christ⁹: ager caro: vel scriptura fm
Hieronymu. Itē thesaur⁹ virtūtē testamentū: fm Ambro-
siū: ager tota ecclesia. De hoc dicit Glo. ista: Thesaur⁹ pōt
accipi ec̄. Et Interliſ illa: Thesaurus celeste ec̄. v. **Q**ui
qui inueniēt hō. Quē thesaurū. Mota autē qz solet gri⁹ et in-
ueniēt res abscōdita: res perditā: res plecta. Abscōditus sūt
christus per humilitatē. Esa. xly. c. Vere tu es deus abscō-
ditus. Perditus p carnis mortificationē. Qui amat animā
suā perdet eam. Abiectus per paupertatē. Ps. Elegi ab-
iectus esse in domo dei mei. Luc. ii. b. Inuenietis infantem
positum in p̄sepēio pannis inuolūtū. 3. **A**bscondit:
Quia sicut dicit Gregor⁹: depredari desiderat: qui thesau-
rum in via publice portat. Unde Esa. xxix. et. iii. Regl. xx.
Eccl. thesauros templi amīlit: quia nūc regis baby-
lonis reuelauit. a. **E**t p̄ gāudio illius vadit et ven-
dit vñiuersa que habet et emit agrum illum. Hoc
maxime faciunt claustrales. Luc. xvij. d. Omnia quecūqz
habes vende et da pauperibus: et habebis thesaurum in celo.
Eccl. viij. d. Qui vendit ad id quod vñdīt non reuertet.
Augustin⁹ ipsa dñs. Venale habeo: Quid: Regnū celo-
ri ec̄. Itē de virginib⁹ p̄ exponi. Thesaur⁹ abscōditus est
virginitas abscōdita p hūilitatē in agro carnis. Job. xxvij. c.
Nūquid ingressus es thesauros niuis. i. virginital. Que
nix dicit ppter candorē et frigiditatē. Aut thesaur⁹ grādiniis
asperisti p propter motus carnis quos frequenter habent isti.
Hieronymus. Libido honestas mentes libentius persequit.

x. **D**e hoc etiam

Ge hoc etiam thesauro! Preouerb. xxij. c. Thesaurus deside-
rabilis et oleum in habitaculo lusit. Dicte autem thesaurus:
quia de rarib. sit: et non omnes capiunt hoc verbum. Item
de preciosis. Eccl. xxvij. c. Omnis ponderatio non est digna
cotentis anime. Ite

i. 22. c. de durabilibus: Ne
q; nubent neq; nubentur: sed erunt sicut an-
geli dei. Virgines au-
tem ppal; sunt spon-
se christi: et ideo regi-
ne: quarum e habere
coronam. De q; Apoc.
xi. a. Nullus amictus
sole: et luna sub pe-
dibus eius: et in capi-
te eius corona stella:
rum duodecim. Pri-

ma stella dicitis difformitas. **Cyprianus.** Quomodo portauimus imaginem eius qui de limo est: sic portemus imaginem eius qui de celo est. **Hanc** imaginem portat virginitas non luxurias: quae limosa est. **Secunda** angelorum conformitas. **Hieronimus.** In carne preter carnem vivere angelica est vita non humana. **i. xxij. c.** Viegz nubent nech nubent: sed erunt sicut angeli dei. **Tertia** integritas. **Cyprianus.** Virginitas est opus integrum atque incorruptum: imago dei resplendens ad sanctissimam dominii. **Quarta** infiducia. **Apostolus.** xliij. a. **Hic** sunt qui cum mulieribus non sunt coinqulinati: virgines enim sunt. **Quinta** fragrantia. **Cyprianus.** Virginitas est flos ppter odorem suum. **Capitulum. q. a.** Sicut lumen inter spinas est. **Sexta** est raritas. **j. Corinthus. viij. e.** De virginibus precepisti domini non habeo: consilium autem do. **Septima** preciositas. **Ecclesiastes. xxvi. c.** Omnis ponderatio non est digna continentis anima. **Octava** sollicitudo: studiorum amotio. **j. Corinthus. vij. f.** Quae iniuxta est cogitare quod dominus sunt ut sit sancta corpore et spiritu. **Nona** est obseruadis eam difficultas. **Hieronymus.** Libido in virginibus maiorem partem famam: dulcissimas quod nescitur. **Decima** remuneratio. **Esa. lvj. b.** Hec dicit dominus eunuchis: qui custoderint sabbata mea et elegerint quod ego volui et tenuerint sydus meis: dabo eis in domo mea et in muri meis locis: et nomine melius a filiis et filiabus. **Undecima** est eius significatio: quia significat ecclesiam triumphante. **Vnde** non potest consecrari nisi virgo: licet episcopus corruptus consecret qui significat incontinentem. **Duodecima** est: quae est sponsa christi. **j. Corinthus. xi. a.** Despodi em vos vni viro virginem castam exhibere christo. **Hec** sunt duodecim laudabilis: duodecim stellae in signo. **Pater** simile est regnum celorum homini negotiatori: qui negotiando laborat ut ditetur: **Sic** sancti vigilias orationibus et bonis operibus. **Proverbius. xxxi. c.** Bustavit et vidit quia bona est negotiatio eius. **De malis:** **Apostolus.** xviij. c. Negotiato res ei amare siebut. **Pater.** Qui non cognovit negotiationem. **Ezechiel. viij. d.** Qui emit non letet: et qui vendit non lugeat. **Emet** tub temporalia pro celestib[us] lugendi est. **Eccl[esiast]ro** hoc gaudeamus. **Lucas. xix. b.** Negotiacionis dum venio. **Esa. lv. a.** Venite emite absq[ue] argento: et absq[ue] villa comutatioe vini et lac. **b.** **Huc** renti bona margaritas. **Mota** quae margarita est dulcedo vite celestis. **Sanctus Gregorius.** Speciale preceptum charitatis: **Sanctus Augustinus.** Intellectus de incarnatione christi vel christus habitus: **Sanctus Benedictus** eundem. **Lex et prophetae** **Sanctus Hieronymus.** Sacramentis passionis et resurrectionis **Sanctus Benedictus**. **Apostolus.** xxi. f. Singulare portae ex singulis margaritis erant. **c.** **In** uenta autem una preciosissima margarita. **i. christo.** **Ephesius.** v. a. Estote ergo imitatores dei sicut filii charissimi: et ambulate in dilectione sicut et christus dilexit nos: et tradidit semet ipsum pro nobis oblationem et hostiam deo in odorem suauitatis. **Semel ipsum** hoc est quod hic dicitur: Abiit vendidit emit. **Abrenunciando** omnibus suis: quasi abiit homo a se et a mundo. **Quando** vero proprieatis voluntati: tunc vendidit se et sua. **Quando** hoc propriationi: tunc emit quasi suam rationem dominus datus alio. **Margarita in conchis** reperiit: **Sic** christus in eas

qui clauso ostio i cubiculo orant patrem. Unde et christus natus est i diuersorio: Lucl. t. a. Et dominus semper antiquis apparuit in caligine. Fertur etiam q margarita nascentur ex rose celli in conchâ maris se aperiente: Sic christus de confessione in

¶ greganti. Quā cūm impleta
k esset educentes / et secus li-
m tus sedēntes élēgerunt bo-
n nos in vasas sua: mālos aut
o foras miserunt. Sic érit in
cōsummatione sēculi: Exi-
bunt angeli et separabūt ma-
p los de medio iustorū: et mi-
tent eos in caminum ignis:

plimus q̄ nos ipsos: quia talibus implicati nostri nō erimus.
Rursum nos p̄ prios p̄ illa margarita demus: nō quia intan-
tū valeat: sed quia plus dare nō possum⁹. e **¶** Et emit eā.
Proverb. xx. c. Malū est: malū est dicit omnis emptor: et cū
recesserit tūc gloriabit. Nota in septe parabolis q̄ ordinem:
edificationē ecclēsie: p̄fectum: dilatationē: seruorem: operum
conseruationē: sollicitudinē amoris: sollicitudinem timoris.
f **¶** Iterū simile est regnū celorum sagen⁹. Sagenta ē
p̄dicatio euangelica. Hanc sagena traxerūt apostoli et apo-
stolici viri. Unde iij. Regl. vii. c. dicit q̄ capitella columnā
rū vestibuli: Id est ecclēsie illustrantis erant ḡrea: et erat recti-
la supposita. Hiere. xvij. d. Dicitam p̄scatores multos dicit
domini⁹ et p̄scabunt eos. S. iiij. d. Venite post me: faciā vos
fieri p̄scatores hoīm. De sagena aut̄ diaboli dicit Abacuk.
j. d. Totū in hamo suo sublevauit: traxit illud in sagena sua.
Eccl. vii. d. Inueni amarillo ē morte mulierem: que laqueus
venatorū est: sagena cor eius. Sagen⁹ dico **g** **¶** Absisse in
mare. l. in mundū. b **¶** Et ex oī genere p̄scūlū cōgre-
ganti. Unde Act. x. b. In disco petri erant animalia mun-
da et immunda. Similiter i arca noe: Gen. viii. a. Moyses nō
tm̄ hōes duicit secul: sed et iumenta: Exo. xij. f. Circa templū
et lā non tm̄ erat atrium mundoru sed immūdoy. Et sicut nō
est acceptor p̄sonarum deus: ita nec doctrina euangelica.

**Quā cū impleta esset educēt: Docerit in fine se-
culi. Prover. viii. c. **B**lo est vir in domo: abiit p̄a longissima:
sacculū pecunie secū nūl: in die lung plen⁹ reuersur⁹. **k** **E**
secus lūtus. **L**itus ut dicit **B**lo. est fūns seculi. **B**eh. xlii. b.
Zabulon in litorē maris habitabil: et facit habitaculū for-
tudinis in alia vita: et in statione nauitū. **i**. ecclesiārū prīgēns
vsc̄ ad sidonē: quia tūc spolia diuidet. **l** **S**edētēs. i. iudic-
antes. **R**emig⁹. **A**ngeli officio sibi inūcto quodāmodo iū-
dicabunt: qd̄ p̄ sedere intelligit. **m** **E**legerit bonos in
vasa sua. **i**. in eterna tabernacula. **n** **M**alos autē fo-
ras nūserūt. **A**pos. xxii. c. **F**orte canēs et venefici. **o** **S**ic
erit in cōsummationē seculi: **E**xibit angeli et sepa-
bunt malos de medio iustop. **F**ilii israel trāfēnibus **E**xo. 14. c.
diuisum est mare a mari. **p** **E**t miscent eos in caminū
ignis. **i**. in Inferni. **B**eh. xv. b. **C**ū ergo occubuerit sol facta
est caligo tenebrosa: et apartuit clibanus sumans et lampas
lighs trāsiens inter diuisiones illas. **D**ā. **P**ones eos ut cl- **p** **s**. 20.
banū ignis. **M**alach. lii. a. **E**cce dies venient succensa q̄st̄ ca-
mlnus: et erit oēs supbi et oēs faciētes iniquitatē stipula. **N**o **C**aminus
ta aut q̄ ē triplex caminus bonus. **T**ribulatiōs/cōtra luxu-
riam: paupertatis/cōtra auariciā: humilitatiōs/cōtra superbis.
De primo: **P**roverb. xvii. a. **S**icut igne probat argentū et
aurū camino ita corda probat deus. **D**ic est caminus in quo
positi fuerunt tres pueri: nec tamēlesi: **D**aniel. lii. c. **D**e se-
cundo: **E**ccl. ii. a. **O**mne qd̄ tibi applicitum fuerit accipe: et in
dolore sustine: et in humilitate tua patientiā habe: quoniam in
igne probatur aurum et argentum: homines vero recepibili-
les in camino humillationis. **D**e tertio: **E**sa. xlvi. b. **E**legi
te in camino paupertatis. Qui autem in hoc triplici camino**

Evangeliū scđm Mattheum

Guerint bene purgari ponentur in camino celestis patrie: De quo Esa. xxxi. v. Dixit dominus cuius latus est in sion: et ca minus eius in hierusalem. a **I**bi erit fletus et stridor dentium: id est in pena gehennali non erit in camino stridor ventus: sed ex frigore vel indignatione. b **I**ntellexisti hęc oīa: Dicunt ei: Etiam. Et ait illis: Ideo oīs scriba doct̄ in regno cęlorum: id est in ecclie

1.22.b. et. 25.c. **S**imilis est homini patris familiis qui pertinet de thesauro suo: id est de scientia sua. Proverb. xxij. c. fin. aliam translationem: Thesaur⁹ desiderabilis requiescit in ore sapientis. d **N**oua et vetera: id est auctoritates noui et veteris testamenti. Unde Lasi. vii. d. Omnia poma noua et vetera dilecte mi seruauit tibi. Tel Noua et vetera: id est missa et minas.

Apoc. liij. b. De throno dei exhibat tonitrua et voces. Tel arguit virtutia monet ad fratres. Col. lij. b. Expoliates vos veterē hoīem cuī actib⁹ suis et induētes nouū cuī q̄ renouat i agnitionē dei. Nota aut̄ q̄ i istis trib⁹ ultimis parabolis tria genera pfectoř signifcant: scz ḡgines/martyres/ p̄dicatořes. Virginitas effi ē thesaur⁹ abscondit⁹. Secunda q̄ ē de mārītā: qui est lapis preiosus/ et per multas tensiones fit preiosus/ martyres signifcant. Tertia de sagena: quę est instrumentū p̄scatorū signifcat confessores. Vi tres habebunt aureolam: quod signifcatur i coronula arcę altaris thymiamatis et mensē. Prima signifcat aureolam virginum. Virginitas enim est arca: Exod. xxvij. a. Secunda lex euangelij approbat. Lauda sterlis quę non paris: et decanta laudem et hymnum quę non pariebas: quoniam multi filii desertę magis q̄ elus quę habet virum: Esa. liij. a. In lege enim male dicebatur sterlis. Item virga disciplinę qua castigat corpus suum et castum agit. Item tabule: vt sit una de numero prudenter non satue. Item mamma: dulcis cōversationis. Ista signifcantur per illos q̄ dixerūt ad bismael Hiere. Esa. b. Ha benuis thesaurum in agro frumenti: quo ad primum: hordei quo ad secundū: ppter punctiones disciplinę: olei luceris: quo ad tertium: mellis: quo ad quartum. Secunda corona altaris thymiamatis signifcat aureolam martyrum: qui se obtulerunt deo in odorem suavitatis. Tertia aureola p̄dicatořum: qui debent esse mensa habens panes p̄positionis calidos positos in sabbato: vt in dominica familię domini distribuant. Sed multorum panes sunt iam frigidū et mustidū: sicut gaba onitarum. Nos autem in frigida ventus triplex: scz sollicitudo temporalis. Eccl. xxliij. a. Quasi qui apprehendit vmbram et persequit ventum: sic qui attendit ad visa mendacia. Secundus ventus est verborum. Her. Quid in flatis quid trasceris ad flatum vnius venti: Job. xv. a. Aliquid sapiens respondebit quasi in ventum loquēs: Tertius ventus est superbia. Proverb. xv. d. Tertius aquilo dissipat pluulas/p̄dicationis quas pluunt nubes. e **E**t factum est cum consumasset iesus parabolā istas/ transiit inde: Et veniens in patriam suam: scz naçareth: f **D**ocēbat eos: non per parabolā: vt prius: g **I**n synagogis eorum: vbi congregabāt: h **I**ta ut mirarentur et dicērent: Unde huic sapientia hęc et virtutes: id est miracula. i. Regl. x. c. Num et saul inter prophetas: Job. vii. g. Nunq̄ sic locutus est homo. Eccl. xiij. d. Pauper locutus est sensate: et non est ei datus locus. **M**ōne hic est

fabri filius: Marcus. vi. a. dicit: Mōne hic ē faber: hic dicit: Fabri fili⁹. Vt si quis potuit dici. Et enim q̄ erat filius fabri: credebat esse faber: sed in eorum errore veritas later. Hieronym⁹. Vere enim erat fili⁹ fabri: qui per ipsum in principio omnia fecit cooperante spiritus sancto et lignis: qui fabricatus est aurooram et solem: ecclesiam primituam et sequen-

tem. p̄s. Tu fabrica, 105.75.

i **M**onnē hic est fabri filius: k **M**ōne mater eius dicit maria: et fratres ei⁹ iacob⁹ et ioseph et simon et iudas: et sorores eius mōne omnes apud nos sunt: Unde q̄ huic omnia ista: Et scandalizabantur in eo. Jesus autem dixit eis: m **N**on est p̄pheta sine honore nisi in patria sua et in domo sua. Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorum. (Capitūlū

p **T**hūllo tempore (XIII. A

huic omnia ista: Et scandalizabantur in eo. Hilarius. Huic magna huic humilia cernens veritatem ludicri non recipit: sed scandalizatur: quod est impediri mentis arbitrium. m **J**esus autem dixit eis: Nō est p̄pheta: id est ego: de quo Hebr. xviij. c. Propheta suscipit dominus vobis de fratrib⁹ vestris: Ut p̄pheta dicit quilibet aliis. n **S**ine honore nisi patria sua et in domo sua. Joseph in patria a fratribus affligitur: sed in egypto ab extraneo sublimat. Et Gen. xij. a. Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tuū et. Numeri. xij. a. Locuti sunt maria et aaron contra moysen ppter uxorem eius ethiopissam. Numeri. xvij. a. Eborae et alii de genere leui surrexerunt contra moysem: quia cognati eius. Nota de illo qui noluit adorare imaginem crucifixi: quia facta fuerat de piro sua. Hilarius. In honorē deus a suis quāq̄ et docendi et prudentia et operandi virtus admirationem admoneret. o **E**t non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorum. Fecit tamē alias: sed non multas. Pauca enim fecit miracula de misericordia ne increduli ampli⁹ damnaren. Aliqua tamē fecit de iusticia: vt inexcusabiles iuste damnaret.

Thūllo tempore audiuit **E**xpo. Ca. XIII. Herodes rc. In capitulo precedenti egit evangeliū de septem parabolis quibus quasi septem panibus spiritualibus dominus pauit turbas: In hoc capitulo agit de quinq̄ panibus et duobus p̄scibus quibus corporaliter pauit eas. In quo ostēdit dominus q̄ non solum pane spirituali tenetur p̄claratus pascere subditos: sed etiam materiali: p̄ceptu tamē de spirituali. Unde et de talis p̄ceptu actum est. Huius autē istud capitulo i quattuor partes. In p̄mo agit de conuilio herodis: vbi iohannes occiditur: vbi quinq̄ panes dlaboli et duo p̄scis conuulus aponuntur. Et ibi sūt: **P**almus supersticio/luxus et perulantia saltatrix: secundus/illatum luxuriantem: tertius/figatio vel hypocrisis: quartus/innocentis homicidium: quintus: duo p̄scis: vanitas et voluptas. In secunda parte agit de discessu iesu i desertum audita morte iohannis: et de pastu quinq̄ milium hominū de quinq̄ panibus et duob⁹ p̄scibus: ibi: **Q**uod cum audiisset iesus. In tertia agit de ambulatione domini sugmare: ibi: **E**t statim compulit discipulos. In quarta agit de curatione multorum qui ad solum tactum similitudine eius curabantur: ibi: **E**t cū trāfretassent. Dicit q̄: p **I**n illo tempore. Hoc factū est in ultimo anno p̄dicationis domini. Sed hoc interserit Matthēus: vt de incarceratione iohannis agas

Triplex vētus
infrigidans

Giobannis agat quā p̄termiserat. **a** Audiuist herodes tetrarcha famam de iusu. Mota q̄ herodes ascalonita totum regnum obtinuit doolo. Tres em̄ erāt herodes. Ascalonita: sub quo pueri occisi sunt. Antipas: sub quo christus passus est: et iohannes decollatus. Agrippa: a quo iacobus occis⁹. Iste herodes varietatem fortunę sepe expertus tandem quar, tam tetrarchiam habuit. Job. ix. c. Terra data est in manus im̄ p̄g. Tetrarcha: qui regnāt in delit⁹ vel q̄. Uel hypocrita: q̄ tm̄ domat carnem: et non tres virtutes anime. Antipas paupertati transitio significat auariciam: que facit transire paupertatem. Uel superbiā que transit pauperes. j. Machab. vi. a. Exiuit rex antiochus ab antiochia et gambulabat superiores regiones. Antiochus paupertas silens. Fama aut̄ quā audiuit de iusu: sunt miracula et doctrina. b. Et ait pueris suis. Chrysostom⁹. Non est ausus soras dicere sed famulis suis: **c** Hic est iohannes baptista: ipse surrexit a mortuis. Hinc potest perpendi malitia iudeorum. Hunc em̄ alienigena resurrexisse dicit: quis nullum miraculū coram eo fecisse legatur: iudei hō qui iesum tot miraculis coruscare viderunt resurrexisse negauerunt. **d** Et ideo virtutes operant̄ in eo: quia s. est maloīs virtutis q̄ nō resuscitatus. Chrysostom⁹. Q̄ magnū quid est virtus: qm̄ et defunctū iohannē formidat et p̄ timore de resurrectione mortuorū p̄pheta. Virtus etiam apud malos admiratio et laudibus digna est. Operant̄ passim vel actiue. Et est hypallage: id est nūc operat̄ virtutes: sicut dicit: Iste magister habet bonos quaternos: et ideo bene legit. **e** Herodes em̄ et c. Redit ad historiam. Cōtinua. Herodes opinatus est iohannem resurrexisse: quoniā iam mortuus erat. Herodes em̄ tenuit iohannē et alligauit eum et posuit ī carcerem ppter herodiadē vxorem fratris sui. Sicut dicit Blo. Herodias ista fuit filia arethe regis. Unde. i. Corinthi. xj. g. Damasci p̄positus gentis arethe regis et. Hoc aut̄ ei⁹ abstulit eā philippo et ad augēdū dolorē ei⁹ dedit eam herodi q̄ erat inimic⁹ illi⁹. s. fratri sui. Egyp̄us aut̄ lōge alit narrat fin̄ Josephi. **f** Dic em̄: Herodias fuit filia aristoboli soror agrippe. Herodes aut̄ iste et philipp⁹ fuit filii herodis ascalonit⁹: sib⁹ q̄ dñs fugit ī egyptū. Arguebat aut̄ eū iohannes: q̄ forsitan legē iudeorū seruabat: et sō eū redarguebat de adulterio. **g** Dicebat em̄ illi iohannes: Non licet tibi cōuerso ad legem iudeorū: **h** habere eam: fratre adhuc vivente: quia lex p̄habet hoc. Levit. xviij. c. Sed frater sup̄stes debebat suscitare semen fratri suo defuncto sine semine: Deut. xxv. b. Levit. xviij. c. Turpitudinem vxoris fratris tui non reuelabis. Eodem. xx. d. Qui duxerit vxorem fratris sui rem illicitam facit: turpitudinem fratris sui reuelavit: absq̄ libe‐ris erit. **i** Moraliter: **j** Herodes em̄ tenuit iohannē. Herodias pelliceus: id est dolosus. Luc. xlj. g. Ite dicite vulpi illi. Hic est hereticus. Philippos os lampadis/ christus. Esa. xl. b. Os domini locutū est. Cant. i. a. Osculet me osculo oris sui. Herodias gloria: que debet esse vxor solius dei. Esa. xlj. b. Gloriam meam alteri non dabo. Proverb. xv. a. Gloria viri vxor eius. Hic incarcerauit iohannem: quia dona gratiæ que habet ad terrena inflectit. Roma. j. b. Qui detinunt veritatem in iniusticia. Aufert ei caput: cum putat eam a se habere nō a deo. Ut herodes pellibus gloriās: superbus est litteratus et cōfidentis in librī suis ut p̄fummat. Aufert vxorem philippi: cum bene dicta honorum p̄dicato‐rum sua facit inuenta. Unde Hiere. xxiij. f. Ecce ego ad pro‐phetas dicit dominus: qui surantur verba mea vniuersisq; a primo suo. Incarcerauit iohannem: cum malis exemplis p̄‐

dicitionis vel doctrine gratiam obfuscat. Uel Herodes: cu‐pidus / fraudulentus / superbus ex temporalibus. Eccl. xj. a. In vestitu ne glorieris vñq̄. Herodias carnis concipi‐scentia. Ista sibi facit pelliceum ad dentes: sicut eua per po‐mi comedionem. Unde Gen. iij. d. Fecit eis dominus tunicas pelliceas. Fi‐lia eius est petulantia: que aufert caput iohā‐nis: id est gratiam in‐cipientiū. Eccl. ix. a. Cum saltatrice ne assi‐duus sis: nec audias illam: ne forte pereas in efficacia illi⁹. f. Et alligauit eū. xxiij. a. diligent onera gra‐via et importabilia: et imponunt in humeris hominū: dígito autē suo nolunt ea mo‐vere. Alligauit. Sic malus prelatus bonos alligat oneris obediēt. **b** Prof̄ herodiadē. Detractionē vel adulata‐tionem prauorum. Ut hoc facit: qui iesum flagellat: et barra‐bam dimittit. Item iohannē incarcerauit: qui talentum abscon‐dit: qui libros includit: qui bonis p̄dicatoribus silentium im‐ponit. **g** Et posuit eum in carcerem. Chrysostom⁹. Considerata primum lascivia et ebrietate: secundo inspecto‐res corruptos et dominū conuiuis omnib⁹ nequiorē: tertio puellam postq̄ nuptię iniquę erant et occultari oportebat ppter cōuiuum matris: sed et meretrices sugauit virgo: quar‐to tempus natalis: sc̄z quādo ligatos soluere oportebat: tunc vinculis adiecit occisionem. **h** Propter herodiadēm vxorem fratris sui. Frater veleter diabolus. Job. xl. b. Ecce behemoth quem feci tecum. Vxor eius superbia. Esa. xlj. c. Quomō cecidisti et. **i** Dicebat enim illi iohannes: Non licet tibi habere eā. i. vxorē satrī tui. **j** Mora‐liter. Caro et sp̄ritus fratres sunt. Vxor carnis cōcupis‐cia. Hac non debet sibi ducere sp̄ritus. Filia cōcupiscentię delectatio. Levit. xviij. c. Turpitudinem vxoris fratris tui non reuelabis. Eodem. xx. d. Qui duxerit vxorem fratris sui rem illicitam facit: turpitudinem fratris sui reuelavit: absq̄ li‐beris erit: id est filii non hereditabūt. Sic opera talia non sūt meritoria. Item iohannes synderesis. Hanc tenem⁹ capti‐uam: cum cōtemnimus peccare. Unde Hieronymus super Eccl. j. Hanc cōscientiā: sicut dicit Proverb. xvij. a. Im‐pius cum venerit in p̄fundum peccatorū contemnit et. sepe p̄cipitari videamus: et suū locū dimittere: cū quidā sine podo‐re peccat. Judic. xv. e. Halila / situla. s. cōcupiscentia: p̄ton‐sorem diabolū rasit septē crines. i. septē dona sp̄issanciū: que ornant caput ratiōis sansonis. s. solis eorum. s. synderesis: et clauerūt eū philiſtei in carcerem. i. cōsuetudinem peccāti. **k** Et volēs eū occidere. Amos. v. c. O dio habuerūt cor‐riplentē in porta: et loquēt pfecte abominati sunt. Proverb. ix. b. Moli arguere derisorē ne oderit te. Hiere. xxxvij. b. Si quidē homo iste nō querit populo pacem: sed malū. Et dixit rex sedechias: Ecce ipse in manibus vestris est: neq; enim est fas regem quicq; vobis negare. Tulerūt ergo hieremā et p‐tecerūt eū in lacū et. Sap. ij. c. Circūueniam⁹ iustū quoniā inutilis est nobis: et cōtrarius operib⁹ nostris: et improoperat nobis peccata legis. **m** Cumuit populū. Ad litterā ma‐li timent bonos: vt nero/ seneca. Gen. ix. a. Terror ac tremor vester sit sup cuncta animātia terre: et sup oēs volucres celi. supbos. **n** Quia sicut p̄phoram eum habebāt: Mo‐solū populus sed herodes. **o** Die autē natalis hero‐dis. Hieronym⁹. Nullū altū inueniūt obseruasse diem na‐talit⁹ sui nisi herodē et pharaonē: vt quorū erat par impietas et esset et vna solēntas. Rab. Qui mūdi voluptate excecat te/ nen⁹ de futuris nō cogitat: et ob hoc nec p̄sentia bñ ordinat. qđ bñ in luxuria cōuiutorū suorum herodes demōstravit. **p** Saltauit filia herodiadēs. Chrys. Abi est saltatio sibi et diabol⁹. Neq; em̄ de⁹ dedit nob ad b̄ pedes vt cū camelis saltemus: Etentum

Galtemus: Etenim et illi indelectabiles sunt saltates: sed ut cum angelis chororum faciamus. In talibus saltant demones: in talibus letant demonii ministri. a) In medio ut oes. Tel quia talis mediatrix est ad infernum. Tel quia saltatio eius fuit mediū ad habendum caput iohannis in disco. b) Et placuit herodi. Chrysostom. Duplex incusatio: et quia saltavit; et quia placuit. c) Unde cum iuramento pollicitur ei dare quodcumque postulasset

22.q.4.c. et illa forte iuravit ut occaet. et c. vnuquisque actione

videlicet facere inuitus quod faciebat spontaneus: Non enim hoc implesset de aliquo amato: ut filio vel consanguineo quod impudens de prophetā: quod et ante fecisset si excusabilis posset.

B At illa premonita a matre sua: da mihi inquit hic in disco caput iohannis baptiste. Et scus dicitur scutella

magnē capacitatis in superiori parte lata. Hic etiam superflua mensa in triclinio: et dicitur mensale superpositum mensa. Unde et petro. Act. x.b. oblata sunt animalia in disco.

Hic etiam asser ad supportādum libros scilicet lectrin. Moraliter supponit pro scutella. Moraliter. Matalis dies herodis est creatio mali preti. Job. iii.a. Pereat dies in qua natus sum. Idem. Mlere. xx.d. Tunc saltant histrioines et huiusmodi qui dicunt filia herodiadis: id est inanis gloria: recipientem propter famam: et sic inflatur ille ut pellis muse: qua inflata cantat fistule. Eccl. vii.a. Melior est dies mortis die nativitatis et. e) Et contrastatus est rex: simulatorie cum

Et. t morte letaretur in mente. f) Propter iuriandum autem et eos qui pariter discumbebant iussit dari. Excusat scelus sub specie occasionis per iuramentū: cum tamē non esset obseruandum: quia illicitum. Unde. j. Regum. xxv.d. iurauit david quod occideret nabat: nec tamē occidit: et bene fecit. g) Abiit et decollauit iohannē in carcere. Iohannes apud sebasten est occulus: apud macherontia sepultus. Sebaste quōdam samaria dicebat: ubi herodes fecit domum regiam. Macheronta opidum est ultra iordanem in regno duarum tribuum et dimidie. Hec glosa videtur concordare cū iosepho: et obloqui historię euangelicę et chronicis Eusebii: ubi dicit: Iohannes in macheronta occisus in sebaste sepultus. De capite nō est dubium: quia fuit translatum in iherusalē et sepultum inter beliam et abdiām. h) Et allatum est caput eius iohannis in disco: et datum est puelle: et illa attulit matre sue. Beda. In luxurioso cōiuictu cruentę epulę deferunt. Allegorice. Meryonius.

Caput iohannis est caput legis: quod est christus. Abscondit a corpore proprio: id est populo iudeaco: et datur puelle de gentibus: id est romane ecclesię: et puer dat matre sue adulterę: id est synagoge in fine creditur. i) Et accedentes discipuli eius tulerunt corpus eius: et sepelierunt illud. Corpus iohannis sepelitur: sed caput in disco leuat: quia littera quasi humo tegitur: sed spiritus in altum horum.

Moraliter norat et sumit. Moraliter: Sic diabolus decollat claustralem in carcere: cum auferet ei gratiam: quia caput viri christi: caput autem mulieris. i. sensualitatis: vir id est spiritus. i. Corinth. xj.a. et tamē manet corpus in conseruatione claustralē exteriū: vel in carcere penitentie exteriō. Job. j.c. Sapienti tulerunt boues et asinos iob: et pueros occiderunt. Non tamē asinas: quia innocētia ablata afferit omnia alia sua esse.

Hoc caput: id est christus absconditur per mortale peccatum: in disco ponitur per peccati manifestationem. k) Et venientes discipuli s. iohannis: l) Nunciauerunt iesu: passionem s. iohannis. m) Quod cum audisset iesus secessit inde in nauicula in locum desertum seorsum. Secessit autem triplici de causa. Prima ut parceret inimicis: ne homicidium ipsius domini iungerent homicidio iohannis.

Secunda ut daret exemplū vitande temeritatis. s. x.c. Si vos psecuti fuerint et. t) Et probaret an bene crederent qui eum sequerantur. Unde n) Et cum audissent turbę securę sunt eum et. Alle. Allegorice gorice: in hoc significat transitus a iudeis ad gentes. Esa. liii. a. Letare sterilli q. nō paris et. Idem. Gal. iii. d. Secessit inde. Chrysostom. Quādo traditus est iohannes secessit ief. s. liii. Marci. 6.c. Luc. 9.b. Job. 6.a.

b) Et quādo interrogatus est iohannes recedit iesus. Et quādo audierunt pharisei q. plures discipulos facit in desertum abiit et nauigio ut nullus sequeret: Cur nō recessit anteq. sibi nunciarent: Monstrans carnis veritatem: et ut doceat in locum desertum fugere. n) Et cum audissent turbę securę sunt eum. Gloria magna sequi dominū. o) Ide. Ecl. 23.d. festes de civitatibus ostendentes ardorem mentis. Pro uerb. vii.d. Numquid potest homo abscondere lignem in sinu suo ut vestimenta illius non ardeant: p) Et extensus videt turbam multam. Sic predicatori exire debet de contemplativa ad activā: de studio ad turbas. Mich. liii.a. Desion exhibet lex: et verbū domini de iherusalem. Tel per compassionem: q) Et misericordia est eis: iesus: et curauit languidos eorum: Ecce retributio laboris eorum. r) Vespere autem facto accesserunt ad eum discipuli eius dicentes: Desertus est locus: et hora comeditionis iam preteriit et. Sic carnales mudi tempore caristie duces se exhibent pauperib. His verbis Marcus. vi.e. et Lucas. ix.b. cōsentient. Tamē Matthēus dicit: Jesus autem dixit eis: Mō habent necesse ire. Iohannes. vi.a. dicit: prospectis aut turbis: dominū quēfisse a philippo temptando: Unū ememus panes ut manducēt hi. Hoc solus iohannes dicit. **Mystice:** r) Vespere autem facto: id est circa finem seculi: vel peracto mysterio passionis: quando verus sol per mortem occubuit: transiit christus per apostolos de iudeis ad gentes. Idem dictum est supra: vbi audita morte iohannes secessit in locum desertum: id est ad gentes a deo desertas. Munc autem vespere facto: id est peracta dominica passione accedit discipuli dicentes: s) Desertus est loc. i. p. discipulatores ecclie p̄mitiū: de cōuersione gentium despantes dicit: Gentilitas sine lege ē et sine dei cognitiōe. t) Et ideo iam hora p̄teriit: qz vsc in fine seculi in infidelitate p̄misit.

Moraliter: r) Vespere autem facto: id est transfacto die culpe: qui potius nos est. Unde Job. iii.a. Pereat dies in qua natus sum: et nos in q. dictū est: conceptus est homo. Mlere. xx.d. Maledicta dies in qua natus sum: dies in qua peperit me mater mea non sit benedicta. Levit. xv.d. Immundus ex contactu menstruatē morabatur extra castra ad vesperum. His postea in deserto penitentie cōstitutis dantur panes verbi dei. Unde Erod. xv.j.c. Pluit dñs manna filiis israel. Et. liij. Regl. xvij.a. Elias egult pane in deserto. *

* Dimitte turbas

a **D**imitte turbas: id est noll incassum ad eas conuentendas laborare: **b** **A**eant in castella: id est ad philosoporum suorum rationes. **c** **E**mant sibi studio et labore: **d** **E**sca: a suis philosophis: id est alias scientias quarum pastu delectentur: et potius infestant et reficiunt: sicut filios pdigus qui comedunt illas porcifru. **L**uc. xv.c. **e** **G**e sus autem dixit eis: Non habent necesse ire: id est non est eis vtile alios querere abos: et me panem quod leste dimittere. **f** **D**a te illis vos manducare: id est scripturarum intelligentiam operite. **g** **R**espondet ei: Non habemus hic nisi quis panes et duos pisces. **b** **O**lii ait eis: Afferte mihi illos buc. Et cum iussisset turbam discubere super senum: **i** acceptis quinque panibus et

libros moysi: et psalmos et prophetas. Totum vetus testamētum in his comprehenditur: id est lege/ psalmis/ et prophetis. **h** **D**ominus post resurrectionē dixit: Propterea impleris omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me: **L**uc. xxii. f. **b** **Q**ui ait eis: Afferte mihi illos buc: id est intelligentia legis/ psalmorum et prophetarum: et doctrinam a me vos habere cognoscite: et propter me alios instruite. **i** **E**t cum iussisset turbam discubere super senum: docens calcandam carnem studio abstinentię. **E**sa. xl.b. **O**mnis caro senum. **M**att. ix.c. **I**ntra in lumen et calca: sublignis tene laterem. **j** **A**cceptis quinque panibus et duobus piscibus/ aspiciens in celum. In hoc instruit eos habere corda sursum. **J**ob. v.d. **P**ater dedit filium et omnia ei demonstrat que ipse faciet. **o** **B**enedixit et frēgit: quod est: quia non alia quae que dicta erant predicta erat. **p** **E**t dedit discipulis suis panes. **J**aco. j.c. **O**mne datum optimum: et omne donum perfectum desursum est descendens. **q** **D**iscipuli autem dederunt turbis: id est intelligentia scripturarum exposuerunt. **r** **E**t manducaverunt omnes: id est intellectus et sub corporauerunt. Apostolus enim ministerio intellectus. **s** **E**t saturati sunt. **P**ā. Edent pauperes et saturabunt. **t** **E**t tulerunt reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos: id est secretiora scripture que non potuit populus capere apostoli sibi rethinerunt. **x** **M**anducatum autem fuit numerus quinque milia virorum exceptis mulieribus et parvulis: id est omnes actiū mīnores et maiores quinque sensibus bene viventes. **N**ota autem de littera quod hoc miraculum panū circa pascha factum: et sequenti anno imlente pascha christi crucifixi fuisse.

P. 21.

*** a** **D**imitte turbas: ut elutes in castella emant sibi escas. Discipuli qui dicunt hoc: significant prelatos negligentes: qui non docentes gemitunt subditos perire ad prauā doctrinā: vel prauā exempla: vel secularia spectacula et vanitates. **e** **J**esus autem dixit eis: Non habent necesse ire: date illis vos manducare. **i**. **P**et. vii. a. Pascite qui in vobis est gregem domini. **J**ob. vii. e. dicit petro ter: **T**olle. Sed econtra sit. **T**inde **E**zech. xxii. a. **E**t pastoribus israel qui pascebant semetipsos: Nonne greges a pastoribus pascunt? **L**ac comedebatis et lantis operiebamini et. **Z**ach. xi. a. **P**asce pecora occisionis: que qui possederant occidebant et non dolebant et vendebant ea/ dicentes: benedictus dominus/ dulites facti sumus. **A**spere et. **H**illari. **N**ota ordinem mysterij. Post defectum legis ieuangelicus cibis incipit: sed prius per remissionem peccatorum/ vulneribus medicina tribuitur: et postea mense celestis alluvonia expeditur. **k** **S**uper senum. f. temp.

l **A**cceptis quinque panibus. Dat quinque panes/ refectionem quinque sensuum. **E**ccl. i. b. **M**ō satiatur oculus visu: nec auris auditu impletur. **D**at ergo dominus presentia/ ut panem: saturatur visus/ aspiciens omnia esse vana. **E**ccl. i. c. **V**idi cuncta que fabant sub sole: et ecce omnia vana. **V**nde

david quasi saturatus dicit: **E**uerte oculos t. p. 5. 118.

micos ne videat vanitatem. Saturatur audiatus per p̄terita. **V**si

Pā. Quata audiinus et cognovimus ea. **O**lfactus per futura. **J**ob. xxix. c. **P**rocul odorat bellum exhortationem ducum et vulnatum exercitus:

Id ē diem iudicij. **O**s p̄dicacione et cōfessione. **C**ant. ii. c. **V**el

e et lac sub lingua tua: **E**cce p̄dicatio. **J**ob

x. a. Loquar in amaritudine animæ meæ: Ecce confessio. **L**atus per flagellum. **C**ant. v. b. **V**enter meus: id est conscientia/ tremuit ad tactu eius: id est ad flagellū: reputas hoc esse p̄ peccato meo. **m** **E**t duobus piscibus. **D**uo pisces cognitiō illumināt intellectū: et dilectio inflāmāt affectū. Cognitione em̄ presentia vana esse conspiciimus: per p̄terita quasi per quedam p̄agia de futuris cōjicim̄. **D**electione inflāmat/ dilectio nostro reconciliātur per cōfessionem: et eius laudes attollim̄: et libēter p̄ eo aduersa sustinem̄. **l** **Q**ui p̄ patib. **H**ilarius. **Q**uing panes sunt quinq libri moyli: quia in operibus legis tanq ex pane erat vita. Per legem em̄ dūlīgēt eternitatis cognitio/ mūdi creatio/ cursus labentis seculi: et vbiq deo seruendi religio humano generi innotuit. **A**ll satis distinguunt isti panes et pisces: **M**ardi. vi. e. **n** **A**spiciens in celum. **H**ilari. **H**onorē patris a quo erat confessus: ut qui adēsset intelligētia quo rante virtutis sumptus effectu dirigētēs et illuc ipsi oculos metis. **In celis;** qz omne datus optimi et omne donū perfectū est desurum descendens a patre luminū: **J**aco. j. c. **J**obel. j. d. **H**estig agri quāsi area sitis imbrē suspexerūt ad te: Ecce em̄ benedictio mea. **In principio em̄ cibis sanctificatur p̄ verbum et orationem. j.** **L**imoth. ii. b. **L**bre. ii. e. **L**euenus corda nostra cum manibus ad dei. **Li**vere. ii. a. **L**eua oculos tuos in directum. **L**bre. ii. a. **P**aruuli petierūt panem: et non erat quis frangeret eis. **o** **B**enedixit et frēgit: quia oratione impetrat scripture expositio. **J**aco. j. a. **S**i quis indiget sapientia/ postuleat a deo et. **H**ester. xlii. c. **T**ribue domine sermonem compositū in ore meo. **C**ol. iii. a. **O**rationi instate et orantes simul et p̄ nobis: ut deus aperiat nobis ostū sermonis ad loquēdum mysterij ch̄isti. **I**tem benedixit: qd facit qui prius fecit bona: et post p̄dicat. **F**rigit. **M**eronym. **I**ntegri nō i frusta discripsi nō alerē tantam turbā: sic et lex si nō aperiret nō p̄siceret mītros: qz apta pascit. **E**sa. lvii. b. **F**rage esurēt panē tuū. **q** **D**iscipuli autē dederūt: nō vēndiderūt. **S**. x. a. **G**rat accepistis grati date. **I**ta dñs legē dedit moysi: et moyses plebi. **P**ā. **S**uscipiant mōtes pacē populo et. **A**lli. **I**lluminans tu mirabilis a montibus eternis. **P**ā. 75. **Et saturati sunt. H**oc non fact scientia secularis. **A**g. gel. j. b. **C**omedistis et nō estis saturati: bibistis et non estis inebriati. **E**cōtra: **P**ā. **P**auperes saturabo panib. **I**n hoc **P**ā. 131. **a** **E**t saturati sunt. **H**oc non fact scientia secularis. **A**g. gel. j. b. **C**omedistis et nō estis saturati: bibistis et non estis inebriati. **E**cōtra: **P**ā. **P**auperes saturabo panib. **I**n hoc **P**ā. 131. **apparet largitas dñi. P**rouer. xlii. b. **J**ustus comedit et replet animā suā: vēter autē implorū insaturabili. **t** **E**t tulerunt reliquias. **E**xo. xii. b. **S**i qd residuū fuerit lignē cōburens. **H**ec si mīcē qz cadit de mēla: qz catelli. i. **b**iles comedūt: **j.** xv. c. **P**rouer. xi. a. **S**ibi b̄illitas ibi sapientia. **v** **D**uodeci cophinos. **D**uplex senari/ duplex p̄fectio: actiū et p̄tēpli tui: et post p̄mū sui corporis et ase: vel cognitiōis et disiectiōis.

g **E**t statim compulit

Euangelij secundum Mattheum

a Et statim compulit Iesus discipulos ascendere in nauiculam. Hic vocet nos fugere honores. Job. xxx. iij. b. Qui dicit regi apostata. Ibl Gregor. Supbus rector tollens ad culpam apostasie dilabatur: quosiens hominibus preesse delectat. Eccl. vii. a. Noli querere fieri iudex: nisi valeras virtute trumperre iniquitates. Luci.

Et. tuius. xij. d. Nolite in sublimi. Luci. s. c. me tolli. Perfecti vos et. 6. b. Per gratiam mouens ut deo deuotius vivant. Proverb. xxiij. c. Noli esse in conviuio potatoris: nec in comedationibus eorum qui car-

s. q. 4. c. ecclia. turbatur: et. 2. 4. q. 1. c. no[n] nes ad recessum conserunt: quia vacantes portibus et vates symbola consumunt. Glo.

Potibus vacant qui de opprobrio alieni vivi se inebrirat. Symbolum dare est confabulationibus verba afferre. Huius faciunt de verbis detractionis interficulum: sicut dicit in vulgari. Compulit quasi ut: quia imbecillis est natura ad contumendum potestatem: ut dicit Lullius. b. **Et precedere eum trans fretum donec dimitteretur turbas.** Marcus. vi. f. dicit: quod processerunt bethsauidam. Precedere eum. Misericordia enim dei pervenit et sequitur. Unde Exod. xiiij. b. legitur quod dominus processit filios Israel in columnam nubium. Et post. xliij. e. quod secutus est. Neophyti enim ut a prioribus hostibus defendat processit: unde et populum exiit de Egypto dicit processisse. Perfectiores vero sequuntur: ut seruer a demoniis temptationibus. Unde quasi anteriora Job. 2. b. Job exposuit: posteriora seruans dominus: Ecce omnia que habet: in manu tua sunt: veritatem animam illius serua. Econverso. iij. Regl. xvij. a. dixit dominus ad Iacob: Suscitauit te de pulvere et ambulasti per viam hierobeam: ecce ego demet posteriora baasa. Hierobeam ita temporalitas. c. **Et**

Dicit ascendit in dimissa turba ascendit in monte solus orare. Mota motu multis de ascendit christus in montem ut doceret. s. v. a. Ascende et tu in monte tu quod euangelicas sis. Ita ascendit in monte ut oraret: ut hic: Ascende et tu in monte preplatiis ut orare valeas. Esa. iij. a. Venire ascendam ad monte domini et ad domum dei iacob et docebit nos vias suas et. Ita ascendit in monte ut gloriam suam transfiguratus ostenderet. i. xvij. a. Ascende et tu in montem perfectionis ut transfiguratus gloriolus appareas. Item ascendit in desertum ut temptaret a diabolo. s. iij. a. Ascende et tu in claustris desertum ut diabolus vincas. Item asinam ascendit ut humilis et mansuetus videretur. i. xxi. a. Ascende et tu asinam simplicitatis: ut humilis appareas et stultus propter christum et euangelium. i. Corint. iij. d. Qui vult esse sapienti stultus fiat: ut fiat sapientis. Item ascendit in montem oliveti ut oraret ante o[mn]is patrem. i. xxij. a. Ascende et tu clivum misericordie: ut indigentibus subuentias. Luci. vi. f. Estote misericordes sicut et pater vester misericors est. Item in crucem ascendit ut exaltaret. i. xxvij. d. Et tu crucem ascendere penitentie: ut etiam post ipsum ascendas. Luci. ix. c. Si quis vult post me venire abneget semetipsum et tollat crucem suam et. Item in celum ascendit ut glorificaret. Luci. viij. g. Ascende et tu in celum per desiderium: ut tandem puenias mente et corpore. d. **Ascendit Augustinus.** Fugit ad exemplum fugiendae vanagloriae: et insinuans quod altitudo sua non potest intelligi. Job. v. b. dicit quod turbae volebant eum facere regem: tanquam non possent sub tali rege egere. f. **Solis:** sponsa. s. adhuc laborante in terra. i. Corint. v. b. Quod diu sumus in hoc corpore peregrinamus a domino. g. **Orare.** Interlin. Non pro se: id est non necessitate vel impotentia sua: sed nostra. Non quasi insirmus: sed quasi plus. Item ut formam hominis exprimeret. e. **In monte;** id est in celum: ut oraret pro nobis. i. Job. q.